
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1021 DEL 14-09-2016

DETERMINAZIONE

N. 213 DEL 14-09-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Rettifica determinazione R.G. 930 del 17 agosto 2016 : "cinque interventi
di risanamento acustico nel territorio comunale con mitigazione del rumore da traffico
veicolare mediante la realizzazione di pavimentazione a bassa remissività CUP
B97H15000070006 CIG lavori 62236140BF".

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.-

24 del 02.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e
relativi allegati;
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n.-

153 del 9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 191 (R.G. 930) del 17/08/2016, con la
quale:

 si approvava la perizia suppletiva relativa ai lavori di risanamento acustico nel-

territorio comunale con mitigazione del rumore da traffico veicolare mediante la
realizzazione di pavimentazione a bassa remissività per l’importo di 55.969,39 oltre
iva al 22% per un totale complessivo di € 68.282,65, finanziando l’intero importo di
perizia sul Cap. 74020/4;

DATO ATTO che:
il Comune di Sesto Fiorentino è assegnatario per l’intervento di cui all’oggetto di un-
finanziamento regionale per l’importo di € 1.205.253,12, contributo che finanzia il
capitolo 74020/3;



occorre rettificare la determinazione 191/2016 modificando il finanziamento della-
suddetta perizia  imputando la spesa di € 20.808,48 sul Cap. 74020/3 anziché sul Cap.
74020/4 per utilizzare tutte le somme già coperte dal finanziamento assegnato e così
suddivise:

€ 3.919,08, già previste nel quadro economico e derivanti dall’eliminazione
della voce “imprevisti ed arrotondamenti” per € 3.500,43 e dalla diminuzione
della voce “spese per prove di rotolamento a 6 mesi e spese per verifiche
tecniche” per € 418,65;
€ 16.889,40 disponibili ad essere impegnate sul Cap. 74020/3, esercizio
finanziario 2016, per il finanziamento della perizia suppletiva;

PRECISATO pertanto che la perizia suppletiva di cui all’oggetto è finanziata per €
20.808,48 con il finanziamento regionale e per € 47.474,17 con risorse proprie dell’Ente;

RITENUTO di variare il quadro economico approvato con la suddetta determinazione n.
191/2016 per dare una migliore chiarezza espositiva agli elementi nello stesso contenuti:

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

A1.1) Interventi Gruppo I:

Viale Ludovico Ariosto (Tratti n.

1-2-3-4.1)

A1.2) Interventi Gruppo II

Viale L. Ariosto (tratti n.4.2) - Viale P.

Togliatti (tratti n.5 e 6)- Via Gramsci

(Scuola Villa La FonTe)-Via Gramsci

(Scuola Pescetti) - Viale Primo Maggio

e Via Primo Settembre - Vie Nazario

Sauro, Chiostri, Don Minzoni  (scuola

Vannini),

 A1.3) - Maggiori lavori di perizia art
132, comma 1, lettere b) e c)
Dlgs 163/2006  (6%
dell’importo contrattuale) € 56.081,47

Importo Parziale

(Somme coperte col

finanziamento D.C.R.

n.80/2010

Importo Parziale

(Somme coperte col

finanziamento D.C.R.

n.95/2007)

Importo Parziale

(Somme coperte col

finanziamento D.C.R. n.

95/2007 per €

20.808,48)

€ 210.235,29

€ 678.768,71

€ 55.969,39

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 213 DEL 14-09-2016 - Reg. Gen. N. 1021 DEL 14-09-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Importo lavori (A1.1 +A1.2+A1.3): Sommano € 944.973,39

A2 Oneri della sicurezza € 45.687,12

A Importo totale dei lavori (A1+A2) € 990.660,51

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A. (su A1.1 e A1.2) 22% € 205.632,05

B1.2 I.V.A. (su A1.3) 22%         €   12.313,26

B2 Per incentivo alla progettazione (su A) (80%)

Per incentivo alla progettazione (su A) (20%)

2% € 19.373,28

€  4.843,32

B3 Per contributo A.V.C.P. € 600,00

B4 Per assicurazione progettista, ex art. 270 DPR 207/2010

(su A)

€ 738,10

B5 Per assicurazione verificatore ex art. 53 DPR 207/2010 (su

A)

€ 810,70

B6 Per spese relative a prove di rotolamento (CPx) a 6 mesi e

spese per verifiche tecniche.

€ 16.256,50

B7 Spese pubblicazione bando € 1.499,57

B Sommano € 262.066,78

Costo complessivo dell’intervento (A+B) € 1.252.727,29

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il P.I. Laureato Alessandro
Ciullini Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21/06/2016, con il quale è stato conferito alla
sottoscritta, Ing. Rita Dabizzi, l’incarico di Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” ai
sensi dell’art. 110, c. 1 D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto  in premessa esposto:

1) Di rettificare il punto 5) della determinazione dirigenziale n. 191 (R.G. 930) del
17/08/2016 che diventa il seguente:
“Di impegnare la spesa di € 55.969,39 al netto del ribasso del 23,70% oltre IVA 22% di €
12.313,26 e quindi per un totale di € 68.282,65 per maggiori lavori come segue:

quanto ad € 47.474,17 sul Cap. 74020/4, assestando a tale importo l’impegno-
2016/4902;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 213 DEL 14-09-2016 - Reg. Gen. N. 1021 DEL 14-09-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



quanto ad € 20.808,48 sul Cap. 74020/3 nel seguente modo:-
€ 3.919,08 avvalendosi dell’impegno 2015/7454 per € 109,80 e dell’impegno
2016/121 per € 3.809,28;
€ 16.889,40 avvalendosi delle disponibilità del Capitolo di spesa;”

2) Di variare il quadro economico approvato al punto 3) della determinazione n. 191 del
17/08/2016 come segue:

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

A1.1) Interventi Gruppo I:

Viale Ludovico Ariosto (Tratti n.

1-2-3-4.1)

A1.2) Interventi Gruppo II

Viale L. Ariosto (tratti n.4.2) - Viale P.

Togliatti (tratti n.5 e 6)- Via Gramsci

(Scuola Villa La Fonte)-Via Gramsci

(Scuola Pescetti) - Viale Primo Maggio

e Via Primo Settembre - Vie Nazario

Sauro, Chiostri, Don Minzoni  (scuola

Vannini),

 A1.3) - Maggiori lavori di perizia art
132, comma 1, lettere b) e c)
Dlgs 163/2006  (6%
dell’importo contrattuale) € 56.081,47

Importo lavori (A1.1 +A1.2+A1.3):

Importo Parziale

(Somme coperte col

finanziamento D.C.R.

n.80/2010)

Importo Parziale

(Somme coperte col

finanziamento D.C.R.

n.95/2007)

Importo Parziale

(Somme coperte col

finanziamento D.C.R. n.

95/2007 per €

20.808,48)

Sommano

€ 210.235,29

€ 678.768,71

€ 55.969,39

€ 944.973,39

A2 Oneri della sicurezza € 45.687,12

A Importo totale dei lavori (A1+A2) € 990.660,51

B SOMME A DISPOSIZIONE

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 213 DEL 14-09-2016 - Reg. Gen. N. 1021 DEL 14-09-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



B1 I.V.A. (su A1.1 e A1.2) 22% € 205.632,05

B1.2 I.V.A. (su A1.3) 22%         €   12.313,26

B2 Per incentivo alla progettazione (su A) (80%)

Per incentivo alla progettazione (su A) (20%)

2% € 19.373,28

€  4.843,32

B3 Per contributo A.V.C.P. € 600,00

B4 Per assicurazione progettista, ex art. 270 DPR 207/2010

(su A)

€ 738,10

B5 Per assicurazione verificatore ex art. 53 DPR 207/2010 (su

A)

€ 810,70

B6 Per spese relative a prove di rotolamento (CPx) a 6 mesi e

spese per verifiche tecniche.

€ 16.256,50

B7 Spese pubblicazione bando € 1.499,57

B Sommano € 262.066,78

Costo complessivo dell’intervento (A+B) € 1.252.727,29

3) Di confermare in tutto il resto quanto disposto con la determinazione 191/2016;

4) Di dare atto che il Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del
contratto di cui al presente atto è P.I. Laureato Alessandro Ciullini Responsabile del Servizio
Mobilità e Viabilità del Settore Sviluppo del Territorio;

5) Di dare atto del rispetto degli obblighi del D.Lgs 33 del 14.03.2013 in materia di obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 14-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 213 DEL 14-09-2016 - Reg. Gen. N. 1021 DEL 14-09-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Rettifica determinazione R.G. 930 del 17 agosto 2016 : "cinque interventi
di risanamento acustico nel territorio comunale con mitigazione del rumore da traffico
veicolare mediante la realizzazione di pavimentazione a bassa remissività CUP
B97H15000070006 CIG lavori 62236140BF".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 7454/1

Impegno di spesa per perizia suppletiva relativa a cinque
interventi di risanamento acusticonel territorio comunale con
mitigazione del rumore da traffico veicolare mediante
larealizzazione di pavimentazione a bassa emissività -
Operazione: Inserimento SubPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.012

PEG: 74020/3     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,   MISS/PROG:
10.05
Interventi di mitigazione acustica delle strade

15/09/2016 109,80

Impegno
2016 / 121/7

Impegno di spesa per perizia suppletiva cinque interventi di
risanamento acustico nel territorio comunale con mitigazione
del rumore da traffico veicolare mediante larealizzazione di
pavimentazione a bassa remissività - Operazione: Inserimento
SubPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.012

PEG: 74020/3     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,   MISS/PROG:
10.05
Interventi di mitigazione acustica delle strade

15/09/2016 3.809,28

Impegno
2016 / 4902

Impegno di spesa a favore di Rosi Leopoldo per perizia
suppletiva lavori relativi al progetto "cinque interventi di
risanamento acustico nel territorio comunale con mitigazione
del rumore da traffico veicolare mediante la realizzazione di
pavimentazione a bassa emissivita'" CUP B97H15000070006 -
CIG 62236140BF - Operazione: VariazioneNote: rettifica
importoPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.012

PEG: 74020/4     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,   MISS/PROG:
10.05
Interventi di mitigazione acustica delle strade

15/09/2016 -20.808,48

Impegno
2016 / 4973

Impegno di spesa per perizia suppletiva cinque interventi di
risanamento acusticonel territorio comunale con mitigazione
del rumore da traffico veicolare mediante larealizzazione di
pavimentazione a bassa remissività - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.012

PEG: 74020/3     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,   MISS/PROG:
10.05
Interventi di mitigazione acustica delle strade

15/09/2016 16.889,40

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 213 DEL 14-09-2016 - Reg. Gen. N. 1021 DEL 14-09-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


